Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor @
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 63 din 16.12.2016.

Ca urmare a cererii adresate de SC NOVA APASERV SA Botosgani, cu sediul in
municipiul Botosani, B-dul Mihai Eminescu, nr. 34, jud. Botogani, inregistratd la APM
Botogani cu nr. 3965 din 26.04.2016;

in urma analizarii documentelor transmise, a verificdrii, in baza Hotararii
Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea si funcfionarea Ministerului Mediului, Apelor
si Padurilor, a Ordonantei de Urgenta nr. 195/2005, privind protectia mediului, aprobata
cu modificari §i completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificdrile §i completarile
[...]
stationare a apei t;= 12,5 min. la debitul maxim si t4= 14,6 min. la debitul mediu. Fiecare
cuva este prevazuta cu cate un mixer cu ax vertical tip Nord Driversistems (P=1,1 kw),
care asigurd amestecul apei brute provenite din camerele de coagulare cu polielectrolitul
pentru asigurarea formérii flocoanelor de suspensii,

bi). decantoarele lamelare, 2+1 linii, este o constructie din beton armat
supraterand, cu 3 compartimente fiecare cu dimensiunile: Lx Ix h= 6,20x 6,20x 5,50 m si
volumul V= 211,4 m®. Constructia este amplasatid dupa bazinele de floculare si este
prevazutad cu poduri racloare pentru colectarea namolului. Apa provenita de la procesul
de floculare ajunge la decanioarele lamelare sub pachetele dispuse pe toatd suprafata
decantorului. Apa decantata este colectatd prin jgheaburi de colectare plasate deasupra

@ pachetelor de lamele si directionatd catre canalul de evacuare. Namolul decantat este

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul M. Eminescu, nr.44, Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231. 584.135; 0231. 584.136; Fax 0231. 584.139



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor @,
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

evacuat la statia de pompare-recirculare ndmol. Decantoarele sunt echipate cu pH-metre
tip Endress Hauser. Debitul maxim de ap3 decantata pe cele 3 linii este Qqax= 840 m/h.
- statia de pompare-recirculare namol din decantorul lamelar, este o constructie
subterand cu dimensiunile: Lx Ix H= 4,00x 4,00x 2,50 m, echipatd cu 2A+1R
electropompe cu surub, fiecare avand caracteristicile: Q= 15 m%h, H= 10 mCA, P= 3,0
kw. Namolul este pompat spre ingrosatorul de namol, sau spre camera de distributie ca
namol recirculat pentru amorsarea procesului de coagulare. Cantitatea de namol rezultata
zilnic va fi Qnama= 108 m%zi (10 kg/m®). Statia de pompare este previdzutd cu un pH-
metru tip Endress Hauser;

bs). statia de filtre rapide, este o constructie supraterand, cu structura de

rezistenta din beton armat i inchderi din zidarie, organizaté pe trei niveluri:
- la parter sunt amplasate filtrele rapide, compuse din 5 cuve de filtrare cu suprafata
unitard S= 43 m? separate prin pereti cu diafragme din beton armat care la partea
superioara este profilat un jgheab de deversare uniformd a apei de sg:élare. Debitul
maxim de api filirat este Quax= 840 m¥/h, debitul mediu fiind Qmeq.= 792 m*/h.

Accesul apei decantate la cuvele de filtrare se face din galeria frontala, prin orificii
rectangulare echipate cu stavile plane actionate electromecanic.

Masa filtrantd este formata din nisip cuartos de granulatie 0,90+2,00 mm (max.
5% cu granulatie sub 0,90 mm si max. 5% cu granulatie mai mare de 2,00 mm) cu
grosimea de 1,0 m, dispusa pe placa cu crepine, care la randul lor sunt rezemate pe un
sistem de grinzi transversale din beton armat dispuse la echidistanta de 0,80 m.

Apa filtratd este dirijatad In bazinul rezerva apa spalare filtre dispus sub cuvele de
filtrare. Numai dupd umplerea acestui bazin, apa filtratd ajunge prin preaplinul acestuia
catre bazinul de apa filtratd (bazinul de contact dezinfectie).

Apa de spalare filtre din jgheaburile colectoare este descarcatd in bazinul de
colectare apa uzata de la spalare fiftre.

- la subsol, sunt amplasate:

- bazinul rezerva apa de spalare filtre, cu volumul V= 430 m>. Din acest bazin se
asigura si apa tehnologica necesara serviciilor interne ale statiei de tratare;,

- bazinul pentru colectarea apei uzate de la spélare filtre, cu volumul V= 430 m®,
Bazinul este prevazut cu mixer hidraulic.

- la etaj, este amplasat spatiul de acces la pupitrele de comanda filtre.

bs). statie tehnologica filtre, este o constructie independenta adiacenta cladirii
filtrelor, organizata astfel:

- la subsol:

- grupul J)ompare apa spalare filtre, format din 2+1R electropompe, avand
fiecare Q= 620 m°/h, H= 12 mCA;

- statia de suflante, formata din 1+1R suflante tip AERZEN, avand fiecare debitul
Q= 36,67 m® aer/min. si presiune P= 5 mCA,

- grupul de pompe recuperare apa uzata spalare filtre, format din 2+1R
electropompe avand fiecare Q= 50 m’/h, H= 15 mCA, care asigura alimentarea cu debit
constant a decantorului lamelar pentru apa uzata, avand si posibilitatea de a refula apa
uzatda in amonte de camera de distributie. Statia de pompare este prevazutd cu un
debitmetru electromagnetic D, 100 mm;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul M. Eminescu, nr.44, Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231. 584.135; 0231. 584.136; Fax 0231. 584.139



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor @4
Agentia Nationalia pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

- grupul de pompe apa de serviciu, format din 1+1R electropompe avand
fiecare Q= 28,4 m*h, H= 61,6 mCA. Statia de pompare este prevézuté cu un debitmetru
electromagnetic D, 65 mm;

- be). bazin contact dezinfectie, apa filiratd colectatd in bazinul rezerva apa
spalare filtre, prin preaplinul acestuia, este dirijata in acest bazin.

Bazinul este o constructie subterana din beton armat prevazut cu sicane, avand
dimensiunile: Lx Ix h= 18,000x 8,000x 3,125 m si un volum V= 450 m°. Bazinul asigura
timpul de contact pentru apa filtrata cu solutia de dezinfectant de 30 min;

- by). rezervoare inmagazinare apa potabild. In incinta Statiei de tratare a apei
potabile Stefanesti, se gasesc:

- doua rezervoare semiingropate, construite din beton monolit, cu sectiunea circulara si
volumul V= 2x 500 m>;

- un rezervor paralelipipedic, suprateran, confectionat din panouri prefabricate metalice
din tabla zincata si panouri termoizolante, care are volumul V= 1000 m?, in prezent este
in conservare;

- doud rezervoare semiingropate, cu structura din beton armat, circulare, cu diametrul D=
22,00 m, inaltimea H= 6,05 m si volumul: V= 2x 2.000 m?. Rezervoarele sunt fundate la
adancimea de 5,60 m, pe un strat de argild compactatad cu grosimea de 0,60 m si sunt
deservite de o camerd de vane comund, pentru a asigura rezerva de apad necesara
pentru durata de 8 ore;

- bs). statia de pompare Stefanesti, este echipatd cu urmatoarele grupuri de
pompare:

- grup de pompare apa potabila 1- Libertatea, format din 1+1R electropompe tip KSB,
fiecare avand caracteristicile: Q= 180 m*h, H= 110 mCA si o electropompd tip Grundfos
cu urmétoarele caracteristici: Q= 180 m3/h, H= 110 mCA, in conservare;

- grup de pompare apa potabila 2- Trusesti, format din 1+1R electropompe tip KSB,
fiecare avand caracteristicile: Q= 120 m%h, H= 90 mCA;

- grup de pompare apa potabild 3- Dobarceni, format din 1+1R electropompe, fiecare
avand caracteristicile: Q= 25 m*h, H= 60 mCA;

- doua electropompe pentru rezervorul metalic (in conservare), care au caracteristicile:
Q= 106 m%h, H= 22,5 mCA;

- pompa mobild pentru api de drenaj, avand caracteristicile: Q= 15 m¥%h si H= 15 mCA, -
pompade incendiu incinta Statie tratare apa potabila Stefanesti, avand caracteristicile: Q=
18 m%h si H= 60 mCA, P= 22,5 kw;

- pompa de incendiu incintd STAP, avand caracteristicile: Q= 18 m*h si H= 60 mCA;

- bg). circuitul apei uzate de la spalare filtre, cuprinde:

- decantorul lamelar de apa uzata. Apa este pompatad constant de catre grupul de
pompe din bazinul de apa uzata spalare filtre la decantorul lamelar pentru apa uzata, care
este o constructie circulara reabilitatd din beton cu D= 10,0 m si H= 3,1 m. In acest
decantor este pompat si supernatantul de la instalatia de deshidratare a namolului.
Debitul maxim de apa uzati decantats este de Q= 67 m*h. Evacuarea apei limpezite i a
namolului din decantor se realizeaza prin:

- statia de pompare apa uzatd decantatd (limpezitd), formaté din 1+1R electropompe tip
KSB, fiecare avand caracteristicile: Q= 50 mh, H= 15 mCA, apa fiind pompata in

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul M. Eminescu, nr.44, Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231. 584.135; 0231. 584.136; Fax 0231. 584.139



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor @
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

amonte de camera de distributie. Statia de pompare este prevazutd cu un debitmetru
electromagnetic D, 100 mm;

- statia de pompare namol, echipaté cu 1+1R electropompe tip Seepex cu surub, fiecare
avand caracteristicile: Q= 15 m*h, H= 15 mCA, utilizate la pomparea namolului la bazinul
de namol ingrogat. Statia de pompare este prevazuta cu un debitmetru electromagnetic
D, 80 mm;

- bqo). circuitul de tratare a namolului, format din:

- bazinul de colectare gi ingrogare namol, este o constructie semiingropata din beton
armat, cu sectiune circulard avand D= 8,0 m, H= 3,5 m si volumut V= 175 m°. In acest
bazin este pompat namolul din decantoarele lamelare pentru apa bruta si namolul de la
decantorul lamelar pentru apa uzata spalare filtre;

- statia de pompare namol ingrosat, echipatd cu 1+1R electropompe tip Netzsch cu
surub, fiecare avand caracteristicile: Q= 12 m%h, H= 15 mCA, utilizate la pomparea
namolului la bazinul de colectare si ingrosare ndmol, la instalatia de deshidratare. Statia
de pompare este prevazuta cu un debitmetru electromagnetic D, 80 mm;

- statia de deshidratare namol, este de tip filtru presa cu banda tip Tefsa 99775/1, cu
debitul de prelucrare Q= 10 m*h namol concentratie 3% si snec cu motor electric cu P=
2,2 kw. Namolul deshidratat este evacuat cu ajutorul gnecului in containere, Cantitatea de
namol rezultata este de 1.008 kg/zi;

- unitatea de preparare si dozare polimer, deserveste exclusiv linia pentru tratarea
namolului si are In dotare 1+1R pompe dozatoare. Cantitatea medie de polielectrolit
dozatid este de q= 5g/kg substantd uscatd. Debitul de solutie de polielectrolit ¢= 0,1%
utilizat este de cca. 1520 Vh;

- platforma de depozitare containere, are o suprafati de depozitare de S= 70 m? si
este executata din beton armat. Platforma asigurd o capacitate de depozitare a namolului
pentru 15 zile;

- by4). statia de reactivi chimici gi clor, este o contructie cu dimensiunile: Lx |=
14,00x 10,00 m, regim de inaltime, parter, in care se gasesc:

- compartimentul de clor, care cuprinde:

- instalatie de dozare clor in conducta de apa bruta pentru preclorare, formata dintr-un
aparat tip EVOAQUA V10K, pentru dozare clor gazos, cu capacitatea de 1 kg/h si o
rezerva de clor lichid de 300 kg;

- instalatie de dozare clor pentru post clorare in bazinul de contact- dezinfectie si clorare
suplimentara in rezervoarele de inmagazinare, formata din 1+1R aparate de dozare tip
EVOAQUA V10K, cu capacitatea de 2 kg/h, fiecare si o rezerva de clor lichid de 600 kg;

- depozit de clor cu capacitatea de depozitare clor gazos de 900 kg, care asigura
necesarul pentru 15 zile de functionare;

Compartimentul de clor mai are in dotare: detector de clor gazos, dispozitive de
alarmare, ventilator de perete cu Q= 500 Nm®h, echipament de protectie/sprinklere
alimentate cu apa din reteaua tehnologicd, bazin cu dimensiunile: Lx Ix h= 2,70x 1,40x
1,90 m cu soiutie pentru neuiralizare clor (containere defecte) si ape provenite de la

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul M. Eminescu, nr.44, Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231. 584.135; 0231. 584.136; Fax 0231. 584.139



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor @
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

&

instalatia de sprinklere, cantare: 1buc. pentru container activ gi 1buc. pentru container
stand-by;
- compartiment reactivi, care include:
- preparare solutie sulfat de aluminiu [Al2(S04);], care cuprinde:
- spatiu depozitare saci de 25 kg, sulfat de aluminiu;
- echipament de descércare (vidanjare saci), prevazut cu filtru pentru retinerea prafului
emanat la golirea sacilor i transportor elicoidal pentru dozarea sulfatului de aluminiu;
- bazin cu volumul V= 3000 | pentru prepararea solutiei de sulfat de aluminiu, echipat cu
mixer;
- bazin cu volumul V= 3000 |, pentru stocare- dozare sulfat de aluminiu, echipat cu mixer;
- pompe 2+1R, tip Prominent, cu capacitatea de 20+200 I/h fiecare, pentru dozarea
solutiei de sulfat de aluminiu in camera de distributie;
- preparare solutie agent reduciator al pH-ului (H280,), este amplasat in cadrul
compartimentului reactivi, intr-o camera separata, care cuprinde:
- bazin pentru dozare, cu volumul V= 1000 [;
- pompe dozatoare 2+1R, tip Delta, cu capacitatea de 4+8 I/h, pentru dozarea solutiei in
bazinul ce coagulare gi in bazinul de contact i dezinfectie, apa filtratd. Cele doua pompe
extrag solutia din bazinul de dozare acid concentrat, fiecare circuit de pompare fiind
echipat cu vane manuale pe aspiraratie, iar pe refulare sunt previzute supape de
siguranta, care in caz de intrare in functiune, acidul este returnat in rezervorul de dozare;
- preparare solutie polimer, care cuprinde:
- spatiu depozitare saci cu polimer sau recipiete inchise, functie de furnizorul selectat;
- buncar de alimentare, unde se descarca sacii sau recipientii cu polimer $i dispozitiv tip
feeder de dozare In bazinele de preparare solutie;
- 3 bazine pentru prepararea solutiei de polimer, cu capacitatea de preparare de 400 I/h,
primele doua fiind prevazute cu mixere;
- pompe 2+1R, pentru dozarea solutiei de polimer in camera de distributie, amonte de
bazinele de coagulare;
- preparare solutie lapte de var, care cuprinde:
- spatiu depozitare saci de 25 kg cu var;
- doua echipamente de descarcare (vidanjare saci), prevazute cu filtre pentru retinerea
prafului emanat la golirea sacilor si doua transportoare elicoidale pentru dozarea varului;
- 2 bazine prevazute cu mixere, cu capacitatea de 1000 |, fiecare, pentru prepararea
solutiei de var;
- un bazin cu volumul V= 2000 |, prevazut cu mixer, pentru dozarea solutiei de var;
- pompe 2+1R, tip Seepex cu Q= 400 I/h si P= 0,43 kw, pentru dozarea solutiei de var in
amonte camera de distributie.
b12). retele de incinta, formate din:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul M. Eminescu, nr.44, Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231. 584.135; 0231. 584.136; Fax 0231. 584.139



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor @
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

- retele tehnologice de incinti, incluzand conductele tehnologice pe circuitele principale
din fluxul de tratare a apei, de recirculare a apelor uzate si de tratare namol, fiind
prevazute:

- conducta intrare apa brutd GRP Dn 500 mm, prevazuta cu camin debitmetru cu Dn 400
mm;

- conductd de legadurda GRP Dn 500 mm, intre camerele de reactie si decantoarele
lamelare si in continuare la filtrele rapide, bazinul de contact dezinfectie clor, rezervorul
2x 2000 m?;

- by- pass de la camera de distributie;

- conducta GRP Dn 500 mm de legatura intre rezervoarele 2x 2000 m® i rezervoarele 2x
500 m®;

- conducté de aspiratie apa potabild de la rezervoarele 2x 2000 m3 si 2x 500 m3 la statia
de pompare Stefanesti- apa potabila;

- conducta de refulare pentru fiecare grup de popmpare din statia de pompare $tefanesti,
pana la incidenta cu circuitele existente in exterior;

- conducta de injectie apa potabila Dn 200 mm, spre retfelele de distributie gravitationala
din orasul $Stefanesti si localitatea Stanca;

- conducta de injectie apa potabila Dn 200 mm spre retelele de distributie gravitationala
din localitatile Mihalaseni si Saveni;

- retele de apa potabila i de incendiu, alimentate din grupul de pompare Dobarceni si
pompa pentru incendiu din incinta statiei de pompare $tefanesti;

- retele de canalizare menajerd, pentru preluarea apelor uzate menajere de la toate
cladirile din incinta statiei si preluarea descéarcérilor accidentale a preaplinului de la
bazinele pentru prepararea solutiei de polimer. Apele uzate preluate sunt descarcate intr-
un bazin betonat, tricompartimentat, vidanjabil cu volumul V=20 m?;

- retele de canalizare tehnologicd, pentru:

- preluarea accidentalad de la preaplinurile si golirile de fund de la:

- rezervoarele 2x 2000 m?si 2x 500 m?;

- canat apa decantata intrare filtre;

- decantor apa uzata- supernatant;

Apele tehnologice rezuitate de la instalatile de mai sus sunt considerate ape